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skupStini crne gore

Na osnovu clana 69 stav 2 Poslovnika Skupstine Crne Gore, Odbor za ekonomiju, 
finansije i budzet, sa 45. sjednice, odrzane 21. decembra 2022. godine, podnosi

izvjeStaj
o razmatranju PREDLOGA ZAKONA 0 IZMJENAMAIDOPUNAMA ZAKONA 0 POREZU NA

DOHODAK FIZICKIH LICA

Odbor se, kroz uvodno obrazlozenje predstavnika predlagaca, upoznao sa razlozima za 
predlaganje izmjena i dopuna Zakona o porezu na dohodak fizickih lica koji se odnose na 
propisivanja novog izvora prihoda, propisivanja oslobadanja od placanja poreza na dohodak 
fizickih lica na pravedniji nacin, preciznijeg definisanja prihoda od samostalne djelatnosti, 
detaijnijeg opisivanja korisnika podsticajnih mjera za razvoj istrazivanja i inovacija i digitalnog 
nomada, unapredenje norme kod prodaje udjela u pravnom lieu, propisivanja poreskog 
tretmana za licna primanja koja se zbog postupaka kod nadleznih organa isplacuju naknadno.

Takode, ukazano je da su Zakonom o porezu na dohodak fizickih lica, primanja fizickih 
lica koja nijesu zaposlena kod isplatioca obuhvacena licnim primanjima na koja se porez placa 
po progresivnim stopama uz neoporezivi dio zarada, kao i da se predlaze da se predmetna i 
druga slicna primanja propisu kao poseban izvor prihoda, na koji ce se porez placati po 
proporcijalnoj stopi od 15% imajuci u vidu da ta primanja nijesu zarada. Ukazano je i da se 
predlazu pravednija rjesenja o oslobadanjima od placanja poreza na dohodak fizickih lica, na 
nacin da za kategorije primanja na koje se do sada nije placao porez na dohodak bude zadrzano 
oslobadanje od placanja poreza na dohodak fizickih lica, a dio tih primanja koji prelazi limite 
utvrdene clanom 5a Zakona ce biti oporezovan po pravilima propisanim za druga primanja.

Na Odboru je saopsteno da se dodatno predlaze da se uveca limit otpreminine prilikom 
odlaska u penziju na koji se ne placa porez na dohodak, sa 1.000 eura na 1.500 eura, kao i za 
sve vrste jubilarnih nagrada, za po 50 eura. Ukazano je da vazecim zakonskim rjesenjem je 
propisano da kapitalni dobitak od udjela u pravnom lieu predstavlja razliku izmedu prodajne 
i nabavne vrijednosti udjela, ne precizirajuci zastitne norme u slucaju kada je prodajna 
vrijednost nerealno iskazana. Imajuci u vidu navedeno saopsteno je da je predlozeno da 
ukoliko je prodajna vrijednost niza od trzisne, u tom slucaju prodajnu vrijednost utvrduje 
nadlezni poreski organi u skladu sa zakonom kojim se ureduje poreski postupak.

Odbor je, sa sedam glasova .,za", odlucio da predlozi Skupstini da usvoji Predlog zakona 
0 izmjenama i dopunama Zakona o porezu na dohodak fizickih lica.

Za izvjestioca Odbora na sjednici Skupstine odreden je poslai S^(^c.
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